UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav pro ošetřovatelství

Jaroslava Moravcová

Ošetřovatelská péče o nemocného s aortální vadou

řešenou Rossovou operací

Nursing Care of the Pacient with aortal defekt treated by Ross operation

Bakalářská práce

Praha, březen 2010

2

Autor práce: Jaroslava Moravcová

Studijní program: Ošetřovatelství

Bakalářský studijní obor: Zdravotní vědy

Vedoucí práce: Bc. Michaela Merunková

Pracoviště vedoucího práce: Kardiochirurgie, Nemocnice České

Budějovice, a.s.

Datum a rok obhajoby: 16. dubna 2010

Odborný konzultant: MUDr. Dušan Zmeko

Pracoviště odborného konzultanta: Kardiochirurgie, Nemocnice České

Budějovice, a.s.

3

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen

uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato

bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

V Praze dne 23. března 2010 Jaroslava Moravcová

4

Obsah:

Úvod ........................................................................................................................ 6

1. ANATOMIE SRDCE.......................................................................................... 7

1.1. Anatomie srdečních oddílů........................................................................... 7

1.1.2. Koronární oběh...................................................................................... 7

1.1.2.1. Arteria coronaria sinistra (ACS)......................................................... 8

1.1.2.2. Ramus interventricularis anterior ....................................................... 8

1.1.2.3. Ramus circumflexus ........................................................................... 8

1.1.2.4. Arteria coronaria dextra (ACD).......................................................... 8

1.1.3. Převodní systém srdeční ........................................................................ 8

1.2. Aortální chlopenní vady ............................................................................... 9

1.2.1. Aortální stenóza..................................................................................... 9

1.2.2. Aortální regurgitace............................................................................. 10

1.3. Diagnostika aortálních vad ......................................................................... 10

1.3.1. Echokardiografie ................................................................................. 11

1.4. Terapie aortálních vad ................................................................................ 11

1.4.1. Chirurgická léčba aortálních chlopenních vad .................................... 12

1.4.1.1. Výhody a nevýhody mechanické chlopně ........................................ 12

1.4.1.2. Výhody a nevýhody biologické chlopně .......................................... 12

1.4.1.3. Výhody a nevýhody homograftu ...................................................... 13

1.4.1.4. Operace podle Rosse ........................................................................ 13

1.4.1.5. Zkušenosti s Rossovou operací ........................................................ 15

1.5. Ochrana myokardu během operace ............................................................ 15

1.5.1. Kardioplegie ........................................................................................ 15

1.6. Mimotělní oběh (MTO).............................................................................. 16

1.7. Základní údaje o nemocném...................................................................... 16

1.7.1. Stav nemocného při přijetí................................................................... 17

1. 7. 2. Průběh hospitalizace .......................................................................... 18

2. OŠETŘOVATELSKÁ ČÁST ........................................................................... 20

2.1. Význam ošetřovatelského procesu ............................................................. 20

2.2. Model podle Virginie Henderson ............................................................... 21

2.3. Příjezd pacienta z operačního sálu - standardní postup.............................. 23

5

2.4. Den operace pacienta a 1. pooperační den ................................................. 24

2.4.1. Hodnocení nemocného podle modelu V. Hendersonové .................... 26

2.4.2. Ošetřovatelské diagnózy pro operační den.......................................... 28

2.4.3. Krátkodobý ošetřovatelský plán .......................................................... 28

2.5. Další pooperační průběh nemocného ......................................................... 37

2.5.1. Dlouhodobý ošetřovatelský plán ......................................................... 40

2.5.2. Edukace nemocného po Rossově operaci týkající se domácího režimu.

....................................................................................................................... 44

2.6. Další potencionální diagnózy ................................................................. 44

Závěr...................................................................................................................... 45

SOUHRN............................................................................................................... 46

SUMMARY .......................................................................................................... 47

Seznam použité literatury .............................................................................. 48

Seznam uvedených léků ................................................................................ 49

Seznam uvedených zkratek ........................................................................... 50

Příloha č. 1..................................................................................................... 52

Příloha č. 2..................................................................................................... 54

6

Úvod
Ve své případové studii zpracovávám ošetřovatelský proces u mladého

pacienta s regurgitací aortální chlopně III. stupně a dilatací pravé komory. Tohoto

pacienta jsem si vybrala proto, že mě zaujala chirurgická léčebná metoda, která

takto mladého člověka po zdařilém výkonu nijak závažněji neomezuje v jeho

dalším aktivním životě.

Jedná se o Rossovu operaci, která je určena nemocným zejména velmi

mladého až středního věku. Pacienti mohou vést po operaci normální život

s plnou fyzickou zátěží, včetně náročného a rizikového sportování. Je také vhodná

pro ženy v plodném věku u kterých se předpokládá v budoucnu těhotenství. Tato

metoda, která se běžně provádí u dětských pacientů, není u dospělých jedinců

standardní. Vyžaduje zkušeného chirurga, jelikož jde o složitý a časové náročný

výkon.

Výhodami operace jsou odolnost náhrady vůči infekci, kalcifikaci, je tu

minimální riziko tvorby krevních sraženin, zcela normální odpor krevnímu

proudu, maximální šetrnost ke krevním elementům a zcela nehlučný chod

chlopní. U dětí je velkou výhodou schopnost růstu autograftu a homograftu.

Práce je rozdělena do dvou částí, v první klinické části se zaměřuji na

anatomii srdce a cév, druhy aortálních chlopenních vad, diagnostiku, druhy léčby

včetně operace dle Rosse, ochranu myokardu během operace, mimotělní oběh

a základní informace o nemocném. V druhé časti práce se věnuji

ošetřovatelskému procesu, modelu základní ošetřovatelské péče Virginie

Henderson, podle kterého jsem zpracovala ošetřovatelský plán. Krátkodobý

ošetřovatelský plán jsem vypracovala na prvních 24 hodin po operaci, to z toho

důvodu, že toto období je pro nemocného nejnáročnější a tráví ho v pooperační

resuscitačně - intenzivní péči. Dlouhodobý ošetřovatelský plán jsem zpracovala

od druhého pooperačního dne do přeložení pacienta na oddělení intermediální

péče. V ošetřovatelské části jsem se věnovala také edukaci nemocného.

V přílohách jsou uvedeny anatomické obrázky operace a tabulky shrnující některé

výsledky dosavadních zkušeností s Rossovou operací.
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KLINICKÁ ČÁST

1. ANATOMIE SRDCE

1.1. Anatomie srdečních oddílů
Srdce je dutý svalový orgán, který je uložen ve středním mediastinu

v tuhém vazivovém obalu – perikardu. Srdeční sval se skládá ze tří vrstev:

1. endokardu - tvoří vnitřní výstelku dutin srdce, chlopně a přichází do přímého

kontaktu s krví.

2. myokardu – příčně pruhované svaloviny srdeční, která je nejmohutnější

v komorové části srdce, zejména pak v levé komoře.

3. epikardu – vnějšího vazivového obalu srdce.

U dospělého jedince váží okolo 230 – 340 g. Na srdci popisujeme srdeční bazi,

která směřuje vzhůru, dozadu a vpravo a je tvořena hlavně levou síní. Apex -

srdeční hrot, který je směrován do levého 5. mezižebří směrem dolů, dopředu

a doleva. Přední plochu srdeční – facies sternocostalis, ta směřuje k hrudní kosti

a spodní plochu srdeční – facies diapfragmatica, která směřuje k bránici.

Septum (srdeční přepážka) dělí srdce na pravostranné a levostranné

srdeční oddíly. Pravostranné srdeční oddíly směrují krev do plicního oběhu

a levostranné oddíly vypuzují krev do systémového oběhu.

Do pravé síně je přiváděna odkysličená krev horní a dolní dutou žilou,

dále krevní proud směřuje přes trikuspidální (trojcípou) chlopeň do pravé komory

a přes pulmonální (poloměsíčitou) chlopeň je přiváděna arterií pulmonalis do

plic. Zde je krev okysličena a krevní proud pokračuje čtyřmi plicními žílami do

levé síně dále přes mitrální (dvojcípou) chlopeň do levé komory a aortální

(poloměsíčité) chlopně, aortou poté pokračuje do celého těla.

1.1.2. Koronární oběh
Srdce je zásobeno dvěmi koronárními (věnčitými) tepnami, které odstupují

z kořene aorty. Z místa těsně za aortální chlopní, které se nazývá Valvasův sin

odstupuje arteria coronaria sinistra a dextra. Velké větve těchto arterií jsou

uloženy subepikardiálně na povrchu srdce a postupně se zanořují


[…]


I stated importance of the nursing process, I outlined a model of Virginia

Henderson by which I evaluated the patient's needs in the nursing section. There

are a short-term care plan prepared for the first 24 hours after surgery and long-

term care plan prepared from the second postoperative day to discharge the patient

home. I attend to education of the patient at the end of my work.

There are a list of used literature, a list of used drugs and their insertion

into the drug group in conclusion of this work. Annexes contain images depicting

the surgical treatment of Ross method and tables documenting detail information

of patients who underwent this operation in our department.
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Seznam uvedených léků:
Actrapid - inzulín
Atrovent – bronchodilatans, antiastmatikum
Betaloc – betablokátor
Celaskon – vitamín C
Corotrop – inhibitor fosfodiesterázy III, pozitivně inotropní účinek
Diazepam – benzodiazepin
Dipidolor – silné opioidní analgetikum
Furosemid – sulfonamidové diuretikum
Hartman – krystaloidní roztok
Heparin - antikoagulancium
Ibalgin – nesteroidní antiflogistikum
KCL 7, 45 % - kálium chlorátum, hrazení ztrát kália
Marcain – lokální anestetikum
Mg So4 20 % - magnesium sulforicum, léčba křečí
Nelorem - antibiotikum
Noradrenalin – sympatomimetikum s převažujícím vazokonstrikčním účinkem
Novalgin - analgetikum
Pamycon – širokospektré antibiotikum
Prothamin – antagonista Heparinu
Quamatel - antiulcerotikum
Torecan - antiemetikum
Ultiva – remifentanil, opiát
Ventolin – antiastmatikum
Voluven – koloidní roztok
Warfarin – perorální antikoagulancium
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Seznam uvedených zkratek
ABR – acidobazická rovnováha
ACD – arteria coronaria dextra
ACS - arteria coronaria sinistra
ALT – alaninaminotransferáza
Anti HIV – protilátky proti viru HIV
AntiHCV – stanovení protilátek proti virusu Hepatitídy C
AR – aortální regurgitace
AS – aortální stenóza
AST – aspartátaminotransferáza
Astrup – vyšetření acidobazické rovnováhy
ATB - antibiotika
AV – atrioventrikulární
CPAP – Continuous Positive Airway Presure, ventilační režim
CRP – C-reaktivní protein
CVP – centrální žilní tlak
EDV – end-diastolický objem
EF – ejekční frakce
EKG – elektrokardiografie
ETK – endotracheální kanyla
Hb – hemoglobin
HBsAg – povrchový antigen viru hepatitidy B
Htc – hematokrit
INR – protrombinový čas
LK – levá komora
LKS – levá komora srdeční
LVEDP – end-diastolický tlak levé komory
LVEDV – end-diastolický objem levé komory
LVEF – ejekční frakce levé komory
MAP – střední arteriální tlak
MTO – mimotělní oběh
PEEP – pozitivní tlak na konci výdechu
RC – ramus circumflexus
RIA – ramus interventricularis anterior
RRR – rychlá reaginová reakce
RTG – rentgenové vyšetření
SA – sinoatriální
SIMV – synchronizovaná občasná zástupová ventilace, ventilační režim
SKG – selektivní koronarografie
SpO2 – saturace krve kyslíkem
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SR – sinusový rytmus
TEE – transezofageální echokardiografie
TK – krevní tlak
TPHA – treponemový test průkazu syfilis
TTE – transthorakální echokardiografie
WT – warmtouch, zahřívací deka

Příloha č. 1 Anatomické provedení Rossovy operace

Zdroj použitých obrázků:

http://www.cts.usc.edu/rossprocedure.html

Příloha č. 2 Tabulky shrnující některé informace o pacientech u kterých byla

provedena Rossova operace.

Zdroj: Nemocnice České Budějovice a. s., oddělení kardiochirurgie

DEMOGRAFICKÁ DATA

Počet pacientů 33

věk 38,25 ( 18-54 )

věk 18 -29 7 21,2%

věk 30 -39 12 36,4%

věk 40 -49 7 21,2%

věk 50 -56 7 21,2%

muži 28 85%

ženy 5 15%

TYP LÉZE

Stenóza 4 12,1%

Regurgitace 13 39,4%

Stenóza /
Regurgitace 16 48,5%

ETIOLOGIE
Bicuspidální
chlopeň 21 63,6%

Degenerativně
změněná 2 6%

Porevmatická vada 2 6%

VVV 6 18%

Infekční
endokarditída 5 15%

EJEKČNÍ FRAKCE

EF< 40 % 1 3%

EF 40 – 49 % 1 3%

EF 50 – 70 % 31 94%

NYHA

Bez klasifikace 8 24,3%

I 1 3%

II 15 45.5%

III 9 27,3

IV 0 0%

OPERACE

Ross 21 63,6%

+ náhrada asc.
aorty 9 27,3%

+ náhrada asc.
aorty + MAZE 1 3%

+ ACB ad RIA 1 3%

Operační a pooperační data (průměr, rozptyl)

Doba anestézie
(min) 420 270 - 480

Mimotělní oběh
(min) 230 161 - 257

Svorka (min) 180 127 - 220

Extubace (min) 191 0 - 400

Krevní ztráty (ml) 1246 450 - 5140

JIP (dnů) 2,75 1 - 25

Hospitalizace (dnů) 10,41 6 - 26

Komplikace ( počet, % )

Subfebrílie 15 45,5%

FS 4 12,1%

KF 1 3%

AV III 1 3%

Reintubace 2 6%

Pleurální tekutina s punkcí 5 15,2%

Perikardiální výpotek 1 3%

Elevace jaterních enzymů 3 9,1%

Pravostr. srdeční selhání 2 6%

Renální dysfunkce 2 6%

CRRT 1 3%

Ischemie myokardu 1 3%

Multiorgánové selhání 2 6%

Revize pro krvácení 1 3%

Plicní embolie 1 3%

Sepse 1 3%

Úmrtí 2 6%

Reoperace 1 3%