## Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Jaroslava Moravcová

Název práce : Ošetrovatelská péče o nemocného s aortální vadou řešenou Rossovou operací

Vedoucí práce : Bc. Michaela Merunková

Odborný konzultant : MUDr. Dušan Zmeko

Obor zaměření práce : Kardiochirurgie

Studijní obor : Zdravotní vědy

Studijní program : Ošetrovatelství

Forma studia : kombinovaná

### Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Ošetrovatelská část
Stylistická úroveň 1 <u>2</u> 3 4
Formální úroveň 1 <u>2</u> 3 4
Samostatnost při práci <u>1</u> 2 3 4
Práce je k obhajobě <u>doporučena</u> nedoporučena

Slovní hodnocení práce : Studentka ve své bakalářské práci popisuje hospitalizaci mladého klienta s aortální vadou na kardiochirurgickém oddělení od jeho příjmu, přes operaci až po jeho propuštění do domácího léčení. Nastihuje zde problematiku samotné operace a podrobně rozepisuje pooperační průběh. Z práce vyplývá, že studentka byla s klientem v blízkém kontaktu a sama se podílela na ošetrovatelské péči, což jí bylo určitě velkým přínosem při zpracování této práce. Na celkové dobré čtivosti bakalářské práce pouze škodí drobné gramatické a stylistické chyby.

Otázky k obhajobě : Jaký byl vliv pooperačního období na psychickou stránku nemocného?

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

Bc. Michaela Merunková

podpis odborníka z praxe

Datum

6. 4. 2010